



平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 17 年 7 月 26 日

上場会社名 株式会社 富士通ゼネラル (コード番号: 6755 東証第 1 部、大証第 1 部、名証)
(URL <http://www.fujitsu-general.com/jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 大石 侑弘
責任者役職・氏名 常務取締役法務部長 篠原 俊次 (TEL: (044) 861 - 7627)

1 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (金額は百万円未満を切り捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	37,812	6.4	870	41.8	373	63.4	187	12.9
17 年 3 月期第 1 四半期	35,534	0.1	1,496		1,020		214	
(参考)17 年 3 月期	170,607	1.1	8,773	2.3	6,436	22.9	3,725	158.8

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 1 四半期	1.73	1.58
17 年 3 月期第 1 四半期	2.01	1.82
(参考)17 年 3 月期	34.49	31.50

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18 年 3 月期第 1 四半期	112,305	14,092	12.5	130.01
17 年 3 月期第 1 四半期	114,391	9,375	8.2	87.42
(参考)17 年 3 月期	114,461	13,781	12.0	127.13

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18 年 3 月期第 1 四半期	2,266	360	1,469	4,366
17 年 3 月期第 1 四半期	2,970	512	2,951	5,362
(参考)17 年 3 月期	18,737	6,387	12,864	5,554

(3) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 38 社 持分法適用非連結子会社数 0 社 持分法適用関連会社数 2 社

(4) 連結及び持分法の適用範囲の異動状況 : 無

2 平成 18 年 3 月期の連結業績予想 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
中間期	81,000	2,400	1,000	500
通期	185,000	10,000	7,000	3,900

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 35 円 98 銭

(注) 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料の 2 ページを参照してください。

[経営成績及び財政状態]

1. 経営成績

(1) 当第1四半期の概況

当第1四半期におきましては、エアコン、電子デバイスなどの売上増加が、プラズマディスプレイの売上減少を上回ったことにより、売上高は378億1千2百万円(前年同期比6.4%増)となりました。

(主要製品の概況)

国内向けエアコンでは、積極的な販売促進施策を進めた結果、最上位機種『nocria(ノクリア)』の販売が伸長し、対前年同期比で売上が増加いたしました。

海外向けエアコンでは、欧州における春先の天候不順による影響を受けて販売が伸び悩んだものの、中東・アジア地域での販売が伸長し、売上が増加いたしました。

プラズマディスプレイでは、海外において大画面・高画質機種を中心に拡販に努めましたが、大幅な価格低下の影響を受け、売上が減少いたしました。

公共ネットビジネス(消防システム・防災システム)では、自治体における通信設備整備に伴い売上が増加いたしました。SI(システムインテグレーション)ビジネスでは、POSシステムの受注減などにより売上が減少いたしました。電子デバイスビジネスにおいては、車載用超小型カメラの販売が好調に推移し、売上が増加いたしました。

損益につきましては、エアコンの部材価格の高騰およびプラズマディスプレイの価格下落が影響いたしました。高付加価値商品の拡販ならびに徹底したコストダウンおよび経費削減を推進いたしました結果、営業利益8億7千万円(前年同期比41.8%減)、経常利益3億7千3百万円(同63.4%減)、当期純利益1億8千7百万円(同12.9%減)となりました。

(2) 業績見通し

当中間期の連結業績予想につきましては、当第1四半期の売上進捗状況などを勘案し、売上高を以下のとおり見込んでおります。損益につきましては、コストダウンおよび経費削減などの推進により前回到公表した予想から変更ありません。

また、通期の連結業績予想につきましても中間期の変更に合わせて売上高を変更いたします。

(中間期連結業績予想)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回(4月26日)予想(A)	84,000百万円	2,400百万円	1,000百万円	500百万円
今回予想(B)	81,000百万円	2,400百万円	1,000百万円	500百万円
増減額(B - A)	3,000百万円	-	-	-

(通期連結業績予想)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
前回(4月26日)予想(A)	188,000百万円	10,000百万円	7,000百万円	3,900百万円
今回予想(B)	185,000百万円	10,000百万円	7,000百万円	3,900百万円
増減額(B - A)	3,000百万円	-	-	-

2. 財政状態

当第1四半期のキャッシュ・フローにつきましては、前期において売上の平準化を図るため、販売活動の早期展開、出荷の前倒しを推進したことによる前期末売掛債権の減少、また需要期に向けた棚卸資産の増加などにより、営業キャッシュ・フローは22億6千6百万円の支出(前年同期は29億7千万円の収入)となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、設備投資などにより3億6千万円の支出(同5億1千2百万円の支出)となりました。この結果、当第1四半期のフリー・キャッシュ・フローは26億2千7百万円の赤字(同24億5千7百万円の黒字)となりました。また、財務活動によるキャッシュ・フローは銀行からの短期資金調達を行ない、14億6千9百万円の収入(同29億5千1百万円の支出)となりました。これらの結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は43億6千6百万円となりました。

以 上

平成17年度 第1四半期
連結決算概要

	平成17年度 第1四半期 〔17.4.1 ～17.6.30〕	平成16年度 第1四半期 〔16.4.1 ～16.6.30〕	前年同期比	(参考) 平成16年度 (16.4.1～17.3.31)
	百万円	百万円	%	百万円
売上高	37,812	35,534	6.4	170,607
営業利益	870	1,496	41.8	8,773
経常利益	373	1,020	63.4	6,436
当期純利益	187	214	12.9	3,725

1株当たり 当期純利益	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
	1 73	2 01	0 28	34 49

連結子会社数 38社

持分法適用会社数 2社

連結部門別売上高

(単位：百万円)

区 分	平成17年度 第1四半期 〔17.4.1 ～17.6.30〕		平成16年度 第1四半期 〔16.4.1 ～16.6.30〕		前年同期比		(参考) 平成16年度 (16.4.1～17.3.31)	
		構成比		構成比		増減率		構成比
		%		%		%		%
リビング部門	29,120	77.0	26,420	74.3	2,700	10.2	119,227	69.9
国内	11,704		10,940		764	7.0	31,156	
海外	17,416		15,479		1,936	12.5	88,070	
情報通信部門	8,229	21.8	8,555	24.1	326	3.8	49,572	29.0
国内	3,788		3,661		127	3.5	26,672	
海外	4,440		4,894		453	9.3	22,899	
その他	461	1.2	558	1.6	96	17.3	1,808	1.1
国内	461		558		96	17.3	1,808	
海外	-		-		-	-	-	
合計	37,812	100.0	35,534	100.0	2,277	6.4	170,607	100.0
国内	15,955	42.2	15,160	42.7	794	5.2	59,637	35.0
海外	21,856	57.8	20,373	57.3	1,482	7.3	110,969	65.0

連 結 貸 借 対 照 表

(単位：百万円)

科 目	平成17年度 第1四半期 (17年6月末)		平成16年度 (17年3月末)		増 減
		構成比		構成比	
(資 産 の 部)		%		%	
流 動 資 産	71,777	63.9	73,530	64.2	1,753
現 金 及 び 預 金	4,366		5,554		1,188
売 掛 債 権	38,878		45,707		6,829
棚 卸 資 産	23,618		17,922		5,695
そ の 他	5,899		5,365		533
貸 倒 引 当 金	985		1,020		35
固 定 資 産	40,528	36.1	40,930	35.8	402
有 形 固 定 資 産	32,007		32,573		566
無 形 固 定 資 産	1,460		1,488		28
投 資 そ の 他 の 資 産	7,136		6,944		191
貸 倒 引 当 金	75		76		0
資 産 合 計	112,305	100.0	114,461	100.0	2,155
(負 債 の 部)					
流 動 負 債	71,514	63.7	73,357	64.1	1,843
買 掛 債 務	26,332		29,820		3,488
短 期 借 入 金	34,201		31,995		2,205
未 払 法 人 税 等	340		463		123
製 品 保 証 等 引 当 金	949		952		2
そ の 他	9,690		10,124		434
固 定 負 債	26,132	23.3	26,793	23.4	660
新 株 予 約 権 付 社 債	4,270		4,270		-
長 期 借 入 金	11,040		11,761		721
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	4,104		4,104		-
退 職 給 付 引 当 金	6,345		6,286		58
そ の 他	371		369		1
負 債 合 計	97,646	87.0	100,150	87.5	2,504
少 数 株 主 持 分	566	0.5	528	0.5	37
(資 本 の 部)					
資 本 金	17,927	16.0	17,927	15.7	-
資 本 剰 余 金	367	0.3	367	0.3	-
利 益 剰 余 金	9,756	8.7	9,943	8.7	187
土 地 再 評 価 差 額 金	6,157	5.5	6,157	5.4	-
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	823	0.7	772	0.7	50
為 替 換 算 調 整 勘 定	1,362	1.2	1,437	1.3	74
自 己 株 式	63	0.1	62	0.1	0
資 本 合 計	14,092	12.5	13,781	12.0	311
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	112,305	100.0	114,461	100.0	2,155

連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	平成17年度 第1四半期 〔17.4.1 ~17.6.30〕		平成16年度 第1四半期 〔16.4.1 ~16.6.30〕		前 年 同 期 比		(参 考) 平成16年度 (16.4.1~17.3.31)	
		売上 高比		売上 高比		増減率		売上 高比
		%		%		%		%
売 上 高	37,812	100.0	35,534	100.0	2,277	6.4	170,607	100.0
売 上 原 価	28,805	76.2	26,243	73.9	2,561	9.8	129,297	75.8
売 上 総 利 益	9,006	23.8	9,290	26.1	283	3.1	41,310	24.2
販売費及び一般管理費	8,136	21.5	7,794	21.9	341	4.4	32,536	19.1
営 業 利 益	870	2.3	1,496	4.2	625	41.8	8,773	5.1
営 業 外 収 益								
受取利息及び配当金	24		38		13		78	
雑 収 入	179		47		131		1,028	
計	204	0.6	86	0.3	118	137.6	1,106	0.7
営 業 外 費 用								
支 払 利 息	289		280		9		1,122	
雑 支 出	411		281		130		2,320	
計	701	1.9	561	1.6	139	24.9	3,443	2.0
経 常 利 益	373	1.0	1,020	2.9	646	63.4	6,436	3.8
特 別 損 失								
営業権償却	-		-		-		1,800	
事業構造改善費用	-		-		-		706	
計	-	-	-	-	-	-	2,506	1.5
税金等調整前当期純利益	373	1.0	1,020	2.9	646	63.4	3,929	2.3
法 人 税 等	147	0.4	808	2.3	660	81.7	150	0.1
少 数 株 主 損 益	39	0.1	2	0.0	41	-	53	0.0
当 期 純 利 益	187	0.5	214	0.6	27	12.9	3,725	2.2

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	平成17年度 第1四半期	平成16年度 第1四半期	(参 考) 平成16年度 (16.4.1~17.3.31)
	〔17.4.1 ~17.6.30〕	〔16.4.1 ~16.6.30〕	
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	373	1,020	3,929
減価償却費	1,028	927	3,974
営業権償却	-	-	1,800
引当金の増加額	49	107	1,146
受取利息及び受取配当金	24	38	78
支払利息	289	280	1,122
売上債権の減少額	6,881	11,755	8,275
棚卸資産の減少額(増加額)	5,669	6,802	892
仕入債務の増加額(減少額)	3,590	2,965	1,374
その他の	942	502	732
小 計	1,603	3,783	20,422
利息及び配当金の受取額	24	38	78
利息の支払額	283	271	1,118
法人税等の支払額	404	580	644
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,266	2,970	18,737
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	359	539	4,749
有形固定資産の売却による収入	11	1	84
投資有価証券の売却による収入	0	6	82
営業権の取得による支出	-	-	1,800
その他の	12	18	4
投資活動によるキャッシュ・フロー	360	512	6,387
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額(純減少額)	2,389	697	13,059
長期借入れによる収入	-	-	7,000
長期借入金の返済による支出	917	2,241	6,783
その他の	2	12	20
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,469	2,951	12,864
現金及び現金同等物に係る換算差額	30	47	259
現金及び現金同等物の増加額(減少額)	1,188	446	254
現金及び現金同等物の期首残高	5,554	5,809	5,809
現金及び現金同等物の期末残高	4,366	5,362	5,554